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Fusagasuga, 2022-05-03

Doctor (a):

ADRIANA ASENCION TORRES ESPITIA
Jefe de Oficina de compras

Universidad de Cundinamarca

Ref. Evaluacion Juridica de las propuestas presentadas dentro de la invitacion G-009-2022
cuyo objeto es: “REALIZAR EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES, APOYO
DIAGNOSTICO, CONSULTA DE MEDICINA ESPECIALIZADA, ANALISIS DE PUESTO
REQUERIDOS PARA EL SEGUIMIENTO A LAS CONDICIONES DE SALUD DE LOS
FUNCIONARIOS DE PLANTA, TERMINO FIJO Y DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA.”

Respetada Doctora:

Con toda atencién, me permito enviar la evaluacién juridica realizada a las propuestas
presentadas dentro de la invitacion de la referencia. De conformidad con el informe de
recepcion de propuestas suscrita el 02 de mayo del aflo 2022, en las instalacionesde la
Universidad de Cundinamarca y a través del correo electrénico
recepcionpropuestasinvitacionespublicas@ucundinamarca.edu.co se procede a realizar la
evaluacion juridica de las propuestas que fueron presentadas dentro del plazo fijado asi;

1. GERIZIM SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO SAS

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE |[NO
CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL VIGENTE Y RENOVADO
Expedido por la Camara de Comercio respectiva, en el cual certifique que:

El objeto social debe ser afin al requerimiento dela
presente invitaciéon

La sociedad debe estar registrada y tener sucursalen
Colombia.

El Representante Legal debe poseer facultadespara
1 [comprometer a la sociedad y en caso tal quelo
requiera debera adjuntar el acto de 6rgano directivo
gue le da dicha facultad.

Haber sido expedida con fecha no mayor a UN
(1) mes de antelacién a la presentacion de la X
propuesta.
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Estar renovado a la fecha de presentacion de la
propuesta
X
En el caso de NSOrCi | nion
temporales cada uno de sus integrantes deberd N/A

cumplir con lo indicado en este numeral.

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Representante Legal y el proponente no deberan
ner _an 0 isciplinari ante la VEE(')FF'QC&DO
Procuraduria General de la Nacion. La Universidadde ENTIDAD
Cundinamarca realizara la  correspondiente
\verificacion y dejard constancia de la misma. Certificado
persona
natural X
verificado
por la
entidad No.
195652576

2 Certificado
persona
juridica

verificado
por la
entidad No.

195652772

En el caso de consorcios v de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera N/A
cumplir con lo indicado en este numeral.

BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES

El Representante Legal y el proponente no deberdn | VERIFICADO

ante la Contraloria EP,\%’TD':AAD
General de la Republica. La Universidad de Certificado

Cundinamarca  realizard la  correspondiente | persona

verificacion y dejara constancia de esta. natural
verificado
por la
entidad, No.
5169244522
0503144155

3 Certificado
persona
Juridica
verificado
por la
entidad, No.
9004092172
2050314430
5
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En el caso de NSorci | niones
temporales cada uno de sus integrantes deberd
cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

ANTECEDENTES JUDICIALES

El Representante

legal n

ra

n

[

antecedentes judiciales ante la Policia Nacional. La

Universidad de Cundinamarca realizard la
correspondiente verificacion y dejard constancia de
esta. (Incluye la inhabilidad que establece el articulo
183 del Cédigo Nacional de Policia y Convivencia).

VERIFICADO
POR LA
ENTIDAD

En el caso de Nsorci l nion
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CO

RRECTIVAS RNMC

El Representante Legal D [4_encontr

vinculado en el sistema Redqistro Nacional de
Medidas Correctivas RNMC de la Policia Nacional de
Colombia como infractor de la Ley 1801 de 2016Cddigo
Nacional de Policia y Convivencia. La Universidad de
Cundinamarca realizara la  correspondiente
verificacion y dejara constancia de

la misma

VERIFICADO
POR LA
ENTIDAD

X

En el caso consorcios v de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes deberz

cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA

de
representante legal.

PDF

En el caso consorcios v de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes deberz

cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

Fotocopia de la libreta militar (Ley 1861 de 2017,
art.42)

N/A

En el caso consorcios v de las unionestemporales

cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

REGISTRO UNICO TRIBUTAR

10 (RUT)

Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT. La
actividad Comercial debe estar actualizada vy
correspondiente al Objeto del a contratar.

En el caso consorcios v _de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera

cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

CERTI

FICADO DE PAGO DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTESPARAFISCALES

Certificado _de pago y cumplimiento de los

aportes al Sistema Integral de Seguridad Social en

salud, pensiones y parafiscales (articulo 50 de la Ley
789 de 2002, modificado por el articulo 1° dela Ley 828
de 2003) como minimo del mes anterior a la
presentacién de la propuesta.

La anterior certificacibn debera constar que se

PDF
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encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior alos

SEIS (6) MESES anteriores a la presentacion dela

propuesta. En el evento en que la sociedad no tenga

mas de seis (6) meses

de constituida, debera acreditar los pagos a partir de

la fecha de su constitucion.

a. Dicha certificacion puede ser firmada por:

b. El representante legal.

Revisor Fiscal si estd obligado a tenerlo, para lo

cual debera adjuntarse el certificado de

antecedentes disciplinarios de la Junta Central de
Contadores (vigente) y tarjeta profesional

En el caso consorcios v de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera

cumplir con lo indicado en este numeral.

N/A

ANEXOS

10

Anexo No. 1 cartade Presentacién de la Propuesta,

en original, debidamente diligenciado yfirmado por el
proponente. No se aceptardn firmas mecanicas ni
escaneadas.

PDF X

En el caso consorcios v de las uniones temporales

debera ser diligenciada por el representante legal del
consorcio o unién temporal,cumpliendo con lo indicado
en este numeral.

N/A

11

Anexo No. 2 certificado de inhabilidades e
incompatibilidades. El proponente deberd adjuntar
carta en donde manifieste bajo la gravedad del
juramento de no encontrarse incurso en ninguna de las
causales de inhabilidad o incompatibilidad o conflicto
de interés, a las que se refieren los articulos 8 y 9 de la
ley 80 de 1993, enconcordancia con el articulo 18 de la
ley1150 de 2007; la ley 1474 de 2011 y demas Normas
qgue lo modifiquen.

PDF

En el caso

debera ser diligenciada por el Representante Legal del
consorcio o union Temporal, cumpliendo lo indicado
en el presente numeral.

N/A

12

Anexo No. 3 Formato_de autorizacion de
i , en
original, debidamente
Diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecdnicas ni escaneadas.

PDF.

En el caso consorcios v de |as unjones

debera ser diligenciada por el Representante Legal del
consorcio o union
Temporal, cumpliendo lo indicado en este numeral.

N/A

13

Anexo No. 4 carta de compromiso para
contratistas: en original, debidamente diligenciado y
firmado porel proponente. No se aceptaran firmas
mecanicas ni escaneadas

PDF.

En el caso consorcios v de las uniones temporales
debera ser diligenciada por el Representante Legal del

consorcio o union

Temporal, cumpliendo lo indicado en este numeral.

N/A
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Anex No. mpromi Anticorr ion en X
original, debidamente diligenciado y firmado por el
proponente. No se aceptaran firmas mecanicas ni
escaneadas.

En el caso consorcios v de las uniones temporales N/A

debera ser diligenciada por el Representante Legal del
consorcio o unién

Temporal, cumpliendo lo indicado en este humeral.
Anexo No 6. Certificado v compromiso de PDF X
cumplimiento del sistema de gestién de

la_sequridad v salud en el trabajo (sqg-sst). en
original debidamente diligenciado y firmado por el
proponente. No se aceptaran firmas mecanicas ni
15 [Escaneadas.

En el caso consorcios v de las uniones temporales
debera ser diligenciada por el Representante Legal del
consorcio o unién N/A
'Temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

Anexo N°7. Compromiso de buenas practicas
ambientales en original, debidamente diligenciado X
y firmado por el proponente. No se aceptaran firmas

mecanicas ni escaneadas

14

16 |[En el caso consorcios v de las uniones
temporales deberd ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unién temporal, N/A
cumpliendo lo indicado en el presente
Numeral.
Acuerdo de confidencialidad en original, X

debidamente diligenciado y firmado por el proponente. [PDF
No se aceptaran firmas mecénicas ni escaneadas

17 |Enelcasoconsorcios y delas uniones femporales
deberéa ser diligenciada por el Representante Legal N/A
del consorcio o unién Temporal, cumpliendo lo
indicado en el presente numeral.

DOCUMENTACION PARA UNION TEMPORAL Y CONSORCIO

NO. DOCUMENTO FOLIO CUMPLE |NO
CUMPLE

Documento de constitucién del Consorcio o Unién Temporal, en original, debidamente

diligenciado y firmado por el proponente, (No se aceptaran firmas mecanicas ni
escaneadas), el cual deberd contar con la siguiente informacion o cumplir con los
siguientes requisitos:
1. Acreditar que la duracion del consorcio o unién
Temporal debe extenderse por el plazo del contrato,sy N/A
18 [liquidacién y un (1) afio mas.
2. Ladesignacion de un representante que deberestar,
facultado para actuar en nombre
representacion del Consorcio o Union Temporal N/A
Igualmente debera designar un Suplente que lo
reemplace en los casos deausencia temporal o
definitiva.

DOCUMENTACION PARA UNION TEMPORAL Y CONSORCIO

NO. DOCUMENTO FOLIO CUMPLE |NO
CUMPLE
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19 |Certificacién de: N/A

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP)

NO DOCUMENTO FOLIO CUMPLE |NO
) CUMPLE
1. Original PDF
20 2. Identidad con el Cotizante PDE
3. Vigencia (No superior a 30 dias) PDE X
GARANTIA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA
NO DOCUMENTO FOLIO CUMPLE |NO
) CUMPLE
1. Identidad del beneficiario N/A
2. Cuantia 10% N/A
3. Vigencia 3 meses a partir de la fecha del cierre  N/A
21 (e la convocatoria
4. ldentidad del tomador N/A
5. Firma de la péliza N/A
6. Recibo de Pago N/A

Se deja salvedad que el ITEM REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) ;la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) reiteré que, tal como lo establece el Decreto
2460 del 2013, el registro Unico tributario (RUT) no pierde vigencia, y solo debe
actualizarse en dos casos que implican modificaciones en el formulario: datos personales
(identificacion y ubicacion) y datos comerciales (actividad econdmica, responsabilidades,
entre otros),sin embargo la fecha de impresion del documento presente en el presente
proceso de seleccion no contempla fecha de impresion reciente donde se pueda
constatar que no se registran modificaciones en el formulario.

Para el cumplimiento del requisito habilitante juridico Anexo No.5 Compromiso
Anticorrupcioén en original, debidamente diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecéanicas ni escaneadas. el proponente no lo presento en su oferta.

Para el cumplimiento del requisito habilitante juridico Anexo Compromiso de buenas
practicas ambientales en original, debidamente diligenciado y firmado por el proponente.
No se aceptaran firmas mecanicas ni escaneadas. el proponente no lo presento en su
oferta.

Finalmente, en cuanto al requisito GARANTIA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA, Segun la
Ley 1882 del 15 de enero de 2018 “Por el cual se adicionan, modifican y dictan
disposiciones orientadas a fortalecer la contrataciéon publica en Colombia, la ley de
infraestructura y se dictan otras disposiciones”, en su articulo 5, que modifico el Paragrafo
1 e incluyd los paragrafos 3, 4 Y 5 de articulo 5° de la Ley 1150 de 2007, quedaron de la
siguiente forma: “Articulo 5°. De la seleccion objetiva. (... ) Paragrafo 1. La ausencia de
requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratacién o al proponente, no
necesarios para la comparacién de las propuestas no serviran de titulo suficiente para el
rechazo de los ofrecimientos hechos.
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En consecuencia, todos aquellos requisitos de la propuesta que no afecten la asignacion

de puntaje, deberan ser solicitados por las entidades estatales y deberan ser entregados
por los proponentes hasta el término de traslado del informe de evaluacion que
corresponda a cada modalidad de seleccion, salvo lo dispuesto para el proceso de
Minima cuantia y para el proceso de seleccion a través del sistema de subasta. Seran
rechazadas las ofertas de aquellos proponentes que no suministren la informacioén y la
documentacion solicitada por la entidad estatal hasta el plazo anteriormente sefialado.
(Negrillas fuera de texto). Durante el término otorgado para subsanar las ofertas, los
proponentes no podran acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del
proceso. 13 (... ) Paragrafo 3°. La no entrega de |la garantia de seriedad junto con la
propuesta no serd subsanable y sera causal de rechazo de la misma. (Negrillas y
subrayado fuera del texto original). Asi las cosas, de acuerdo con la normatividad vigente
en cuanto a la contratacion estatal colombiana, la no presentacion de la garantia de
seriedad de la oferta constituye una causal de rechazo de plano y no es subsanable.

Por tanto, también es causal de rechazo en los términos de referencia en mencion:

Cuando no se presente la garantia de seriedad junto
20 | con la propuesta, de acuerdoa lo establecido en la Direccion Juridica.
ley 1882 de 2018, articulo 5, paragrafo 3.

EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por el proponente GERIZIM SALUD Y
SEGURIDAD EN EL TRABAJO SAS . NO CUMPLE con los requisitos juridicos establecidos
en los términos de referencia de la invitacién publica de méritos, razon por la cual es
(RECHAZADO) para continuar con el proceso de evaluacion.

La Direccion Juridica luego de evaluadas las propuestas emite el siguiente resultado:

No. PROPONENTE. RESULTADO.
1 GERIZIM SALUD Y SEGURIDAD EN EL RECHAZADO
TRABAJO SAS

Cordialmente,

JHENY LUCIA CARDONA RICARD
Director(a) Juridico(a)

Proyecto: Grace Moreno Cepeda "
Asesor Juridico

11-46.8
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